

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญก. สรุปรายงานการสอบบัญชี

ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา ผู้ตรวจสอบบัญชีให้ความเห็นในรายงานการตรวจสอบแบบไม่มีเงื่อนไข สำหรับงบการเงินของบริษัท งบการเงินของบริษัทย่อย และงบการเงินรวม

ข. สรุปงบการเงินรวม

บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	<u>2562</u>		<u>2561</u>		<u>2560</u>	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
<u>สินทรัพย์</u>						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	21,000,585	1.57	22,900,489	1.68	111,729,005	7.35
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	30,471,223	2.27	11,524,852	0.85	51,094,034	3.36
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	330,650	0.02	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองแก่พนักงาน	300,385	0.02	236,206	0.02	264,629	0.02
สินค้าคงเหลือ	82,814,927	6.18	65,468,210	4.81	106,269,677	6.99
สินทรัพย์ชีวภาพ	90,928,591	6.79	118,519,826	8.71	70,616,396	4.65
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	12,264,073	0.92	11,915,311	0.88	11,176,553	0.74
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	238,110,434	17.78	230,564,894	16.94	351,150,294	23.10
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	640,732	0.05	-	-	-	-
เงินลงทุนในการร่วมค้า	26,709,841	1.99	38,601,652	2.84	31,594,398	2.08
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	19,320,000	1.44	20,240,000	1.49	21,160,000	1.39
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	841,931,040	62.82	851,124,025	62.52	878,761,433	57.81
พืชเพื่อการให้ผลผลิต	204,034,766	15.22	213,199,927	15.66	230,729,888	15.18
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	63,623	0.00	130,402	0.01	405,155	0.03
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	6,569,983	0.49	4,660,530	0.34	3,595,848	0.24
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,801,010	0.21	2,806,500	0.21	2,716,965	0.18
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,102,070,995	82.23	1,130,763,036	83.06	1,168,963,687	76.90

	<u>2562</u>		<u>2561</u>		<u>2560</u>	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
<u>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	275,000,000	20.52	270,000,000	19.83	400,000,000	26.31
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	22,973,869	1.71	22,137,042	1.63	27,430,540	1.80
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	675,764	0.05	908,892	0.07	1,397,967	0.09
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,857,381	0.21	4,670,607	0.34	4,870,386	0.32
รวมหนี้สินหมุนเวียน	301,507,014	22.50	297,716,541	21.87	433,698,893	28.53
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	19,108,330	1.43	13,386,526	0.98	17,823,263	1.17
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	19,108,330	1.43	13,386,526	0.98	17,823,263	1.17
รวมหนี้สิน	320,615,344	23.92	311,103,067	22.85	451,522,156	29.70
<u>ส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 324,050,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	324,050,000		324,050,000		324,050,000	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 324,050,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	324,050,000	24.18	324,050,000	23.80	324,050,000	21.32
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	321,544,740	23.99	321,544,740	23.62	321,544,740	21.15
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	60,805,000	4.54	60,805,000	4.47	60,805,000	4.00
ยังไม่ได้จัดสรร	313,166,345	23.37	343,825,123	25.26	362,192,085	23.83
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,019,566,085	76.08	1,050,224,863	77.15	1,068,591,825	70.30
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,340,181,429	100.00	1,361,327,930	100.00	1,520,113,981	100.00

บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	<u>2562</u>		<u>2561</u>		<u>2560</u>	
	บาท	%	บาท	%	บาท	%
รายได้						
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	545,848,253	96.84	628,626,518	92.01	763,221,313	97.69
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม						
ของสินทรัพย์ชีวภาพ	-	-	39,271,402	5.75	-	-
รายได้อื่น	17,820,858	3.16	15,346,290	2.25	18,065,680	2.31
รวมรายได้	563,669,111	100.00	683,244,210	100.00	781,286,993	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	443,359,372	78.66	569,670,956	83.38	708,510,269	90.69
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	21,383,884	3.79	24,060,914	3.52	19,529,205	2.50
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	61,086,135	10.84	49,023,182	7.18	45,720,363	5.85
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	698,969	0.12	28,536,004	4.18	-	-
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม						
ของสินทรัพย์ชีวภาพ	26,864,185	4.77	-	-	8,425,857	1.08
รวมค่าใช้จ่าย	553,392,545	98.18	671,291,056	98.25	782,185,694	100.12
กำไร(ขาดทุน)ก่อนส่งแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากการร่วมค้า	10,276,566	1.82	11,953,154	1.75	(898,701)	(0.12)
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากการร่วมค้า	(6,813,861)	(1.21)	9,507,253	1.39	(10,191,713)	(1.30)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,462,705	0.61	21,460,407	3.14	(11,090,414)	(1.42)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(6,790,082)	(1.20)	(6,712,671)	(0.98)	(9,016,005)	(1.15)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนผลประโยชน์(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(3,327,377)	(0.59)	14,747,736	2.16	(20,106,419)	(2.57)
ผลประโยชน์(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(225,611)	(0.04)	(709,908)	(0.10)	1,767,540	0.23
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	(3,552,988)	(0.63)	14,037,828	2.05	(18,338,879)	(2.35)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลัก						
คณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	(1,104,006)	(0.20)	-	-	(14,551,936)	(1.86)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากการร่วมค้า						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์	(77,952)	(0.01)	-	-	-	-
ประกันภัย						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(4,734,946)	(0.84)	14,037,828	2.05	(32,890,815)	(4.21)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.01)		0.04		(0.06)	

บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(3,327,377)	14,747,736	(20,106,419)
รายการปรับกระทบยอดกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน:			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	48,834,034	64,517,874	75,097,163
ส่วนแบ่งขาดทุน(กำไร)จากการร่วมค้า	6,813,861	(9,507,253)	10,191,713
ขาดทุน(กำไร)จากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ	26,864,185	(39,271,402)	8,425,857
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายพืชเพื่อการให้ผลผลิต	5,948,638	860,757	112,799
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ(กลับรายการ)	(2,272,572)	5,348,884	(6,448,576)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	698,969	28,536,004	-
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายที่ดินอาคารและอุปกรณ์	(1,078,061)	(821,104)	(4,324,244)
กำไรจากสัญญาเช่าทางการเงิน	(1,022,998)	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	12,591,565	2,142,964	2,013,257
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6,790,082	6,712,671	9,016,005
	100,840,326	73,267,131	73,977,555
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง :-			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(18,946,371)	39,569,182	(36,540,442)
เงินสดรับจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	51,616	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองแก่พนักงาน	(64,179)	28,423	13,434
สินค้าคงเหลือและสินทรัพย์ชีวภาพ	(14,347,095)	26,820,555	3,036,118
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(359,105)	1,571,003	836,914
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,490	(89,535)	(1,650,900)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) :-			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,749,600	(3,939,219)	(14,663,255)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,813,226)	(199,779)	192,528
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(8,249,768)	(6,579,701)	(8,126,204)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	58,867,288	130,448,060	17,075,748
จ่ายดอกเบี้ย	(6,811,288)	(6,705,082)	(8,971,347)
จ่ายภาษีเงินได้สุทธิ	(2,081,848)	(4,573,426)	(1,848,133)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	49,974,152	119,169,552	6,256,268

	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่นลดลง	920,000	920,000	39,320,000
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,326,162	1,060,395	4,522,066
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(34,355,708)	(33,618,568)	(21,141,411)
ต้นทุนพืชเพื่อการให้ผลิตผลเพิ่มขึ้น	(7,840,676)	(16,455,104)	(25,413,392)
รับเงินปันผล	4,999,998	2,499,999	750,000
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(30,950,224)	(45,593,278)	(1,962,737)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	5,000,000	(130,000,000)	60,000,000
จ่ายเงินปันผล	(25,923,832)	(32,404,790)	(48,607,185)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(20,923,832)	(162,404,790)	11,392,815
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(1,899,904)	(88,828,516)	15,686,346
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	22,900,489	111,729,005	96,042,659
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	21,000,585	22,900,489	111,729,005
ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม :			
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
ซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	688,115	1,579,682	2,941,550

ค. อัตราส่วนทางการเงิน – งบการเงินรวม

		<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.8	0.8	0.8
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.2	0.1	0.4
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	26.0	20.1	23.3
ระยะเวลาเก็บหนี้ (เฉลี่ย)	วัน	14	18	16
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	6.1	6.6	6.9
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	60	55	53
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า	เท่า	20.0	23.0	8.0
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	18	16	46
Cash Cycle	วัน	56	57	23
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	%	17.3	9.4	7.2
อัตราส่วนกำไร(ขาดทุน)สุทธิ	%	-0.7	2.2	(2.4)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	-0.3	1.3	(1.7)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	-0.3	1.0	(1.2)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	-0.3	1.3	(1.7)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.4	0.5	0.5
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.31	0.30	0.42
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	8	13	7
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น	บาทต่อหุ้น	-0.01	0.04	(0.06)
เงินปันผลจากงวดผลการดำเนินงานต่อหุ้น	บาทต่อหุ้น	0.025	0.08	0.10
การจ่ายเงินปันผลต่อหุ้น	บาทต่อหุ้น	0.08	0.10	0.15
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	- **	65.7	- **

** จ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสม

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของสวน

ปริมาณผลปาล์มสดของสวน ในปี 2562 มีปริมาณสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2561 ร้อยละ 11.4 โดยผลปาล์มสดที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่ของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.3 เนื่องมาต้นปาล์มปลูกใหม่เริ่มให้ผลผลิตมากขึ้น ในส่วนของผลปาล์มที่มาจากสวนที่เป็นพื้นที่สัมปทานของบริษัทย่อย เพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 2.0 ประกอบกับฝ่ายบริหารได้เข้าไปเข้มงวดเรื่องการบริหารจัดการงานสวน มีผลให้ต้นทุนผลปาล์มสดจากสวนของบริษัท ลดลงร้อยละ 8.3

ในส่วนพื้นที่สัมปทานของบริษัทย่อย จำนวนทั้งสิ้น 15,103 ไร่ ซึ่งบริษัทย่อยเข้าครอบครองทำประโยชน์อยู่นั้น มีรายละเอียดดังนี้

ที่ตั้งและขนาดพื้นที่	วันสิ้นสุดอายุสัญญา	หมายเหตุ
1) สวนเคียนซา 1.1 จำนวนพื้นที่ 4,294 ไร่ 1.2 จำนวนพื้นที่ 4,294 ไร่	8 กรกฎาคม 2587 สิ้นสุดเมื่อกรมธนารักษ์ดำเนินการจัดสรรที่ดินให้ราษฎรผู้ยากไร้ไม่มีที่ดินทำกินเสร็จสิ้น	สัญญาเช่าที่ดินกับกรมธนารักษ์ อายุสัญญา 30 ปี มีผลตั้งแต่วันที่ 9 กรกฎาคม 2557 ถึง วันที่ 8 กรกฎาคม 2587 กรมธนารักษ์อนุญาตให้บริษัทย่อยครอบครองทำประโยชน์โดยชำระค่าเช่าในอัตราที่กำหนด
2) สวนชัยบุรี จำนวนพื้นที่ 6,515 ไร่	14 พฤษภาคม 2563	บริษัทย่อยได้ดำเนินการขออนุญาตเข้าทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในพื้นที่ดังกล่าวกับกรมป่าไม้ ขณะนี้ยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาของกรมป่าไม้ ในระหว่างนี้ บริษัทย่อย เข้าทำประโยชน์ โดยได้รับใบอนุญาตเก็บหาของป่าในพื้นที่สัมปทานแปลงดังกล่าว ซึ่งต้องชำระเงินค่าภาคหลวงในอัตราร้อยละ 10 ของราคาตลาดและค่าบำรุงป่าในอัตรา 2 เท่าของค่าภาคหลวงเมื่อมีการเก็บเกี่ยวผลปาล์มสด อย่างไรก็ตาม ใบอนุญาตดังกล่าวจะมีอายุปีต่อไป

ผลการดำเนินงานของโรงสกัด

บริษัทมีการชะลอการซื้อผลปาล์มสดเพื่อผลิตในช่วงไตรมาสสุดท้าย เนื่องจากปริมาณผลปาล์มลดลง นโยบายภาครัฐ เรื่อง B10 และโครงการของการไฟฟ้าฝ่ายผลิต จึงมีผลให้ราคาปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น นอกจากนี้ โรงงานสกัดได้หยุดการผลิตเพื่อบำรุงรักษาเครื่องจักรครั้งใหญ่ ส่งผลให้บริษัทมีปริมาณการซื้อผลปาล์มสดจากภายนอกลดลงร้อยละ 3.7 ทั้งนี้ เมื่อรวมกับปริมาณผลปาล์มสดจากสวนที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จึงมีผลให้ปริมาณผลปาล์มสดรวมที่เข้าสู่โรงสกัดเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเพียงร้อยละ

2.7 โดยสัดส่วนการซื้อผลปาล์มสดจากภายนอกและผลผลิตจากสวนของบริษัทในปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 53.7 และ 46.3 ของผลปาล์มสดที่ใช้ในการผลิตทั้งหมด (2561 : ร้อยละ 57.3 และ 42.7)

ต้นทุนผลปาล์มสดจากสวนของบริษัท และต้นทุนผลปาล์มสดที่ซื้อจากภายนอกลดลง ร้อยละ 8.3 และร้อยละ 20.1 ตามลำดับ โดยมีสาเหตุดังได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ส่งผลให้ต้นทุนผลปาล์มสดที่ใช้ในการผลิตทั้งหมดของบริษัทโดยเฉลี่ยลดลง ร้อยละ 15.5 ประกอบกับการรับรู้ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินค้าคงเหลือ ส่งผลให้ต้นทุนน้ำมันปาล์มดิบลดลงในสัดส่วนที่มากกว่าราคาขายน้ำมันปาล์มดิบ โดยราคาขายน้ำมันปาล์มดิบ (CPO) เฉลี่ยต่อหน่วยปรับตัวลดลงร้อยละ 6.8 ในขณะที่ต้นทุนลดลงร้อยละ 17.8 กำไรขั้นต้นจึงเพิ่มขึ้น 43.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 73.8

บริษัทและการร่วมค้าได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ดังนี้

1. กิจการผลิตไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล ซึ่งเป็นกิจการของบริษัทได้รับบัตรส่งเสริมเลขที่ 1043(2)/2548 ลงวันที่ 29 พฤศจิกายน 2550 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม มีกำหนดระยะเวลา 8 ปี นับจากวันเริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการสำหรับกิจการผลิตไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวล ขนาด 1.2 เมกะวัตต์ บริษัทได้เริ่มใช้สิทธิพิเศษดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 21 สิงหาคม 2558
2. กิจการผลิตเมล็ดพันธุ์ปาล์ม ซึ่งเป็นกิจการของการร่วมค้า (บริษัท สยามเอลิทปาล์ม จำกัด) ได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1262(2)/2550 ลงวันที่ 13 มีนาคม 2550 โดยได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม มีกำหนดระยะเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งการร่วมค้าได้เริ่มใช้สิทธิพิเศษดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปี 2562 ลดลง จากปี 2561 จำนวน 82.8 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 13.2 โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาขายถั่วเฉลี่ยต่อหน่วยทั้งน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันเมล็ดในปาล์มลดลง ร้อยละ 6.8 และ ร้อยละ 32.5 ตามลำดับ ถึงแม้ว่าปริมาณการขายน้ำมันเมล็ดในปาล์มจะเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 15.0 แต่รายได้จากการขายโดยรวมก็ยังคงลดลง

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

- ต้นทุนขายในปี 2562 มีจำนวน 443.4 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 126.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.2 ซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากต้นทุนของวัตถุดิบโดยเฉลี่ยลดลงร้อยละ 15.5
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 2.7 ล้านบาท เนื่องจากค่าขนส่งลดลงซึ่งสอดคล้องกับปริมาณขาย
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 12.1 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการคืนที่ดินพร้อมต้นปาล์มให้กับ สปก จำนวน 973 ไร่ และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับที่ดินเพิ่มขึ้น
- ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ 26.9 ล้านบาท (2561 : กำไร 39.3 ล้านบาท)

กำไร

ในขณะที่รายได้จากการขายของบริษัทลดลง ต้นทุนขายก็ลดลงเช่นเดียวกัน ซึ่งลดลงในสัดส่วนที่มากกว่ารายได้ ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 43.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 73.8 นอกจากนี้บริษัทได้บันทึกขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพเนื่องจากการใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่องเกษตรกรรมและแนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการผลิตผล ดังที่ได้กล่าวมาแล้ว รวมทั้งรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากการร่วมค้า ส่งผลให้กำไรสุทธิหลังหักภาษีของบริษัทและบริษัทย่อยลดลง 17.6 ล้านบาท (2561: กำไรสุทธิหลังหักภาษีสำหรับปี 14 ล้านบาท)

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น ลดลงจากร้อยละ 1.3 ในปี 2561 เป็นร้อยละ -0.3 ในปี 2562 ซึ่งเกิดจากกำไรลดลง

อัตราการจ่ายเงินปันผล

ในปี 2562 คณะกรรมการของบริษัท ได้พิจารณาจ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 จากผลการดำเนินงานของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.08 บาท ในเดือนพฤษภาคมปี 2562 (2561 : 0.10 บาทต่อหุ้น)

ทั้งนี้ นโยบายของบริษัทที่กำหนดจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีแล้วในแต่ละปี

มูลค่าตามบัญชี (คำนวณจากจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 3.15 บาท (คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสุทธิ 324.05 ล้านหุ้น) ลดลงร้อยละ 3 จากปี 2561 ที่มีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 3.24 บาท (คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสุทธิ 324.05 ล้านหุ้น) โดยมีผลมาจากการจ่ายเงินปันผล และผลประกอบการลดลง

2. ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม 1,340 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 21 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 2 มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม ลดลงเป็นร้อยละ -0.3 (2561 : ร้อยละ 1.0) โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์ที่สำคัญ ดังนี้

- สินทรัพย์ชีวภาพลดลง 28 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของต้นกล้าปาล์มและผลปาล์มสดที่อยู่บนต้นลดลง
- เงินลงทุนในการร่วมค้า ลดลง 12 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากราคาผลปาล์มสดในประเทศปี 2562 กิโลกรัมละ 3.05 บาท (2561: 3.45 บาท) ลดลงร้อยละ 11.6 มีผลให้เกษตรกรชะลอการปลูกปาล์มเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ปริมาณการขายเมล็ดพันธุ์ปาล์มของการร่วมค้าลดลง ทำให้ผลการดำเนินงานของการร่วมค้าขาดทุน
- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 17 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการปรับมูลค่ายุติธรรมเพิ่มขึ้นจากมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่องเกษตรกรรม

3. แหล่งที่มาของเงินทุน

โครงสร้างของเงินทุน

จากงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีโครงสร้างเงินทุนมาจากส่วนของผู้ถือหุ้น 1,019 ล้านบาท และมาจากส่วนของหนี้สิน 321 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 76 และร้อยละ 24 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 275 ล้านบาทหรือร้อยละ 86 ของหนี้สินรวม ประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะสั้นทั้งจำนวน บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2562 เท่ากับ 0.31 เท่า (2561 : 0.30 เท่า) ทั้งนี้มาจากส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2562 ที่ลดลง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทและบริษัทย่อย มีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2562 จำนวน 4 ล้านบาท และในระหว่างปี 2562 บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของปี 2561 จำนวน 26 ล้านบาท ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ลดลงจากปี 2561 จำนวน 30 ล้านบาท

หนี้สิน

บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินทั้งหมด 321 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียน 302 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน 19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก เงินกู้ยืมระยะสั้นและสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานตามกฎหมายใหม่สำหรับพนักงานที่มีอายุงาน 20 ปีขึ้นไป ที่เพิ่มขึ้นจาก 300 เป็น 400 วัน

สภาพคล่องทางการเงิน

ณ สิ้นปี 2562 กระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 21 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 ซึ่งมีจำนวน 23 ล้านบาท ลดลง 2 ล้านบาท ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานของปี 2562 จำนวน 50 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปี 2561 จำนวน 69 ล้านบาท เหตุผลหลักมาจากผลประกอบการ ดังที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น ประกอบกับการเพิ่มขึ้นในส่วนของลูกค้าหนี้และสินค้าคงเหลือ
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนของปี 2562 จำนวน 31 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ที่ใช้ไป 46 ล้านบาท ลดลงจำนวน 15 ล้านบาท ซึ่งการลงทุนดังกล่าว ประกอบด้วยการจัดซื้อรถแทรกเตอร์ทดแทนรถคันเดิมที่เสื่อมสภาพ รถกระบะ และรถชุดไฮโดรลิกเพื่อใช้ในงานสวน
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินของปี 2562 จำนวน 21 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ที่ใช้ไป 162 ล้านบาท เหตุผลหลักมาจากการจ่ายเงินปันผล

อัตราส่วนทางการเงิน

- อัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 0.79 เท่า ซึ่งสูงกว่าปี 2561 เล็กน้อยประมาณ 0.02 เท่า สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกค้าหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องหมุนเร็วต่อหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 0.17 เท่า สูงกว่าปี 2561 ประมาณ 0.05 เท่า สาเหตุหลักมาจากมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกค้าหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- อัตราส่วนกระแสเงินสดรับสุทธิจากการดำเนินงานต่อหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 0.17 เท่า ในปี 2561 ต่ำกว่าปี 2561 ประมาณ 0.23 เท่า สาเหตุหลักมาจากเงินสดรับสุทธิจากการดำเนินงานลดลง ตามเหตุผลดังที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

4. รายจ่ายลงทุน

- ในปี 2562 บริษัทมีการลงทุนในรถแทรกเตอร์ทดแทนรถคันเดิมที่เสื่อมสภาพ รถกระบะ และรถชุดไฮโดรลิกเพื่อใช้ในงานสวน
- รายจ่ายลงทุนของบริษัทในอนาคตเป็นการจัดหาอุปกรณ์ทดแทนทรัพย์สินที่เสื่อมสภาพ การปรับปรุงเครื่องจักรให้มีประสิทธิภาพ รวมถึงการจัดหาอุปกรณ์เครื่องใช้ที่สามารถทดแทนแรงงาน

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

จากการที่วัตถุดิบหลักของบริษัทมาจากผลผลิตทางการเกษตร ทำให้แนวโน้มผลการดำเนินงานของบริษัทขึ้นอยู่กับปัจจัยที่ควบคุมไม่ได้ ได้แก่ สภาพภูมิอากาศ ปริมาณน้ำฝน ผลผลิตของวัตถุดิบที่ออกสู่ตลาดในแต่ละฤดูกาล และความผันผวนของราคาน้ำมันปาล์ม นอกจากนี้ยังมีนโยบายของภาครัฐที่ให้การช่วยเหลือเกษตรกรในช่วงที่เป็นฤดูกาลซึ่งมีผลผลิตปาล์มสดออกสู่ตลาดเป็นจำนวนมาก ส่งผลให้ราคาตลาดของผลปาล์มสดไม่ได้เป็นไปตามกลไกของตลาด ประกอบกับจำนวนโรงสกัดน้ำมันปาล์มดิบที่เปิดดำเนินการมีมากถึง 101 แห่ง และอัตราใช้กำลังการผลิตโดยรวมต่ำกว่าร้อยละ 50 ส่งผลให้การซื้อผลปาล์มสดจากภายนอกมีการแข่งขันกันอย่างรุนแรง โดยไม่ใส่ใจเรื่องคุณภาพของผลปาล์ม ส่งผลให้ต้นทุนขายปรับตัวสูงขึ้น

ปัจจัยที่สำคัญอีกปัจจัยหนึ่งได้แก่ พื้นที่ที่เป็นของรัฐ คิดเป็นร้อยละ 50.9 ของพื้นที่ปลูกปาล์มทั้งหมดของบริษัท ซึ่งบริษัทย่อยสามารถดำเนินการต่อสัญญากับภาครัฐได้เพียง ร้อยละ 14.5 ของพื้นที่ปลูกปาล์มทั้งหมดของบริษัท ส่วนพื้นที่ที่เหลือนั้นอยู่ในระหว่างดำเนินการ หากรัฐไม่พิจารณาต่อสัญญาหรืออนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ จะมีผลให้บริษัทมีพื้นที่ปลูกปาล์มลดลง ส่งผลให้บริษัทต้องซื้อผลปาล์มจากภายนอกเพิ่มขึ้น ซึ่งมีผลให้ต้นทุนขายสูงขึ้น

นอกจากนี้ บริษัทยังมีปัญหาที่ดินทับซ้อนกับที่ดินของสำนักงานปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) ซึ่งบริษัทอาจสูญเสียที่ดินดังกล่าว ตามรายละเอียดที่ปรากฏอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 27.5

อ้างอิง “ปัจจัยเสี่ยง” และ “ภาวะอุตสาหกรรมและการแข่งขัน” ที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น

ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

1) ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit fee)

กลุ่มบริษัท ได้ใช้บริการสอบบัญชีจากสำนักงานสอบบัญชีเดียวกัน โดยมีการจ่ายค่าตอบแทนให้แก่สำนักงานสอบบัญชีดังกล่าว ในรอบปีบัญชีดังนี้

ค่าสอบบัญชี (บาท)	ปี 2562	ปี 2563
ของบริษัท	1,030,000	1,030,000
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (บจ.สยามเอลิทปาล์ม)	315,000	315,000
ของบริษัทย่อย 3 บริษัท	140,000	140,000
รวม	1,485,000	1,485,000

2) ค่าบริการอื่น (Non-audit fee)

กลุ่มบริษัท ได้มีการกำหนดค่าตอบแทนงานบริการอื่นให้แก่ผู้สอบบัญชี ได้แก่ การตรวจสอบโครงการที่ได้รับ BOI และรายการนำเข้าเครื่องจักรเพื่อใช้ในการยื่นเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของกลุ่มบริษัท ดังนี้

ค่าตรวจสอบโครงการ BOI (บาท)	ปี 2562	ปี 2563
ของบริษัท	-0-	-0-
ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (บจ.สยามเอลิทปาล์ม)	100,000*	100,000
รวม	100,000	100,000

หมายเหตุ : *ไม่มีการจ่ายค่าตรวจสอบโครงการ BOI เนื่องจากในปี 2562 บจ.สยามเอลิทปาล์ม มีผลประกอบการขาดทุน